ΚΕΦΑΛ. ΙΓ'.

CAPUT XIII.

Περὶ ἄλλων παρθένων καὶ ἀσκητῶν, ἐπὶ σωφροσύνῃ καὶ μαρτυρίοις περιβοῦτων.

De aliis virginibus et monachis, pudicitia simul et martyrio claris.

Ἄλλη δὲ τις πάγκαλόν τι χρῆμα καὶ ἄσυλον ἀνάθημα παρθενίας εἶναι μαρτυρομένη, ἐπεὶ συλληφθεῖσα τὸ θῦεν ὡς δεινὸν ἐξετρέπετο, ἀκολάστους ἀνδράσι πρὸς αἰσχροουργίαν εἶδιδότο. Ἦς δ' ἀπήγετο, καθ' ὁδὸν οὕτω συμβᾶν, ἐντυγχάνει τῷ προέδρῳ τῆς πόλεως· Ἄνθιμος ὁ τῆς Νικομηδείδος τὴν ποιμαντικὴν τεχνικᾶς διαχειρίζων ἦν· καὶ προσιών, ἐπυθάνετο, ὁπότερον εἴοιτο μέγιστα δρᾶν, ὁμοίως ὄντων ἀμφο κακῶν. Τὸν δὲ, Καλὸν εἶναι, φάναι λόγος, τέκνον Εὐφρασία, καὶ τὸ τῆς ἀγνείας καλλίστου δῶρον· πολλῶ γε μὴν βέλτιον ἢ τῆς πίστεως ἐντολή· ἐπεὶ τοῖ γε κἄν περιστάσει πολλῶ χρεῖτον διαρπαγῆναι τὸ πέπλον ἢ περ αὐτὸ τὸ σῶμα· κἄν τοῖς παροῦσι δὲ πειρασμοῖς, τὸ ἴσον χρῆναι διασποκείσθαι. Εἰ μὴ ἀμφοτέρα διατρεῖν ἔστιν ἐφικτὸν, τὴν ψυχὴν ἀμικρῶν τῶς διατρεῖν αἰρετώτερον ἔγχει· καὶ τοῖ-

Alia quædam puella, perpulchrum et inviolatum testimonio omnium virginitatis ornamentum, quia comprehensa deorum cultum ut summum malum aversata fuerat, impotentibus et impudicis viris ad ludibrium et turpem libidinem tradita est. Et illa jam ita abducebatur, cum ei casu quodam inter eundem antistes ecclesiæ Nicomediensis Anthimus obvius fit. Ibique ab illa interrogatus, utrum sibi e duobus æqualibus malis magis eligendum videretur, respondens ille : Filia, inquit, Euphrasia, pulcherrimum quidem est castæ virginitatis donum, sed majus præstantiusque fidei præceptum. Quandoquidem enim, si casus aliquis aut necessitas ita ferret, multo magis pallam ipsam præstaret quam corpus diripientibus dare, in presentibus quoque malis et tentationibus eodem modo

(1) Euseb. lib. vii, cap. 12.

rem dispicere convenit. Et si permissum non est A ut utrumque retineas, ut saltem animam incontaminatam conserves, faciendum tibi esse duco, ut scilicet mente ipsa per fidem confirmata, carnem injuriis et contumeliis improborum permittas. Consilio viri ejus cognito, animo etiamnum **456** in utramque partem fluctuante, tandemque se ut utrumque salvum retineret confirmante, quo abducebatur sequitur. Atque ubi jam in eodem est conclavi cum improbo juvene clausa, techna quadam illum circumvenit (1). Veneficam se esse profitetur, mercedemque ingentem conservatæ pudicitiae pollicetur, quæ eum a morte conservet : pharmacum scilicet, quo ille perunctus, in bello- rum certaminibus et præliis nullo prorsus telo aut ferro violari aut confici posset. Quod si de tali remedio, inquit, periculum facere vis, illico id B tibi manifesto exhibebo. Ille id statim parari permittit. Tum illa vere sapiens, ceram oleo liquefactam, manibusque subactam collo suo circumcirca inungens illinit : quod ubi perfecit, petere eum jugulum suum ense quibus posset viribus adacto, remediique ejus vim et efficaciam experiri jubet. Atque ille quam potuit validissime ensem in eam demisit, æ beatum illius caput ictu uno resecut. Consimiliter huic virgo alia libidinis ad turpem concubitum data, ad eam venientibus, putridum contagiosumque ulcus se in tectis membris occultisque locis habere dixit : eosdemque, ut sibi ipsis parcerent, ne scilicet consuetudine venerea se quoque eo malo contaminarent, rogavit ; dilato C fœdi congressus tempore, quam primum integram valetudinem recuperasset, se in potestate eorum futuram pollicita. Ad hunc modum insanis amatoribus deceptis, Deus pudicitiam ejus tali arte conservavit, et se illa ab illis absolvit. Alius enim juvenis quidam, sub libidinis et petulantiae prætextu meretricularum curatorem lenonem accedens, noctem puellæ ejus quinque nummis aureis mercatus, et ad eam ingressus, tunicam quidem ipse suam ei injectit, eamque ut agnosci non posset, probe contactam exire jussit ; ipse autem vestibus illius amictus, et deprehensus, capitis poenam dedit. Eodem tempore ascetes quidam, castitatem et virtutes alias piis studiis sedulo meditans, æquali decertavit agone. Is cum expugnari omnino non potuisset, nullamque adversariis vincendi spem reliquisset, post innumera tormenta in lecto vinculis ligatus reponitur ; et mulier impudica ad eum immittitur, quæ illum complectens, exosculans manusque petulanter ad membra secreta adhibens, procacissime ad rem illicitam, nihil prorsus lascivie et illecebrarum prætermittens, concitat. **457** Ille aliud quod faceret non habens, linguam ipse suam morsu concisam, dentibusque comminutam, in faciem meretricis exspuit. Qua re sibi ipse quidem pro voluptate acres dolore, impudicæ autem